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1. Wprowadzenie

Węgiel kamienny to skała pochodzenia organicznego, która ma bardzo złożoną oraz

niejednorodną strukturę, składającą się z trzech podstawowych składników - substancji

organicznej, nieorganicznej substancji mineralnej oraz wody. Składniki te są ze sobą

powiązane wzajemnymi oddziaływaniami fizycznymi i chemicznymi. Woda w węglu jest

charakteryzowana i oznaczana jako wilgoć (wilgotność, zawilgocenie). W pojęciu tym nie

został uwzględniony jest skład chemiczny wody. Taka charakterystyka wody w węglu jest

zrozumiała w aspekcie znanych procesów jego powstawania. Węgle kamienne powstały

bowiem głównie w środowisku bagiennym, słodkowodnym rzadziej morskim. Jednak badania

wód pochodzących z utworów karbonu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego wykazują, że w

węglonośnych utworach znajdują się oprócz wód słodkich również wody słonawe, słone oraz

solanki. Obserwowane jest czasami zasolenie pokładów węglowych, które jest, jak

stwierdzono, wynikiem obecności w porach węgla wód silnie zmineralizowanych.

Jednym z bardzo ważnych procesów związanych z właściwościami węgla jest proces

prowadzący do jego zapalania się zwłaszcza w niskiej temperaturze. Pomimo, że tym

zagadnieniem interesowano się już w XVII wieku, do dnia dzisiejszego jego istota nie została

jednoznacznie wyjaśniona. Powstało wiele teorii wyjaśniających powstawanie pożarów.

Wśród nich wyróżnia się teorię pirytową, bakteryjną, fenolową, kompleksu węgiel-tlen oraz

teorię rodnikowo-łańcuchową. Autorzy większości z nich wśród istotnych czynników

wpływających na proces zapalania się węgla w niskiej temperaturze wymieniają wodę (np.

Wesełowski, Orleańska, 1951; Wang, 2020).

Na podstawie analiz powstania pożarów, które wystąpiły w kopalniach

Górnośląskiego Zagłębia Węglowego opracowano metody oznaczania skłonności węgli do

zapalania się. Dotychczasowa praktyka górnicza dowodzi jednak, że metody oznaczania

zdolności węgli do zapłonu, w wielu przypadkach niestety zawodzą. Wśród pożarów

endogenicznych zaistniałych samoistnie w latach 1997-2006, połowa wystąpiła w pokładach,

które na podstawie badań charakteryzowały się bardzo małą lub małą skłonnością do

zapalania się (Trenczek, 2006).

Opisany wyżej stan wiedzy wskazuje na konieczność prowadzenia dalszych badań w

celu określenia wszystkich czynników mających wpływ na zagrzewanie węgla prowadzące do

zapalenia. W ramach pracy zwrócono uwagę na kontakt węgli z zasolonymi wodami

występującymi naturalnie w utworach karbonu. Szczegółowe rozpoznanie chemizmu solanek

dopływających w latach 2005-2011 do wyrobisk górniczych kopalń Górnośląskiego Zagłębia
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Węglowego pozwoliło na pobranie wód o zróżnicowanym chemiźmie i przeprowadzenie

badań wpływu zawartych w nich składników chemicznych na właściwości węgli. Określono

składniki zawarte w solankach występujących w odmiennych środowiskach

hydrogeochemicznych, które wpłynęły na termiczny rozkład węgli prowadzący do ich

zapalenia.

Dotychczasowy dorobek obejmujący podstawy teoretyczne, zagadnienia ogólne oraz

szczegółowe dyscypliny naukowej związanej z węglami, ich reaktywnością, termicznym

rozkładem, głównie z procesem samozagrzewania prowadzącego do zapalenia w wyrobiskach

górniczych, znany z wielu publikacji, nie zawiera informacji na temat badań mających na celu

wykorzystanie prewencji pożarowej składników naturalnie występujących w wodach

kopalnianych (Wang, 2020).

Wstępne rozpoznanie wpływu solanek na skłonności węgli do zagrzewania a następnie

zapalania, przedstawione między innymi na XXVII Seminarium: „Pożary podziemne – teoria

i praktyka” (Rybnik 2010) oraz na XXIX Seminariu: „Zwalczanie zagrożenia metanowego i

pożarowego w kopalniach węgla kamiennego – teoria i praktyka” (Rybnik 2012) spotkały się

z dużym zainteresowaniem środowiska górniczego.
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2. Cel, teza i zakres pracy

Celem pracy jest ocena wpływu solanek na zdolności węgli z różnych serii

litostratygraficznych Górnośląskiego Zagłębia Węglowego do rozpalenia oraz samorzutnego

zagrzewania prowadzącego do zapalenia. Za istotne uznano określenie składników

chemicznych występujących w naturalnych wodach kopalnianych, wykazujących cechy

antypirogenne, możliwe do wykorzystania w prewencji pożarowej w wyrobiskach

górniczych.

Rozpoznanie wzajemnego oddziaływania solanek i węgli rozszerza informacje o

środowisku hydrogeochemicznym węglonośnych utworów karbonu i prowadzi do

udowodnienia tezy pracy o następującym brzmieniu: oddziaływanie solanek występujących

w utworach karbonu na węgiel powoduje przekształcenie jego właściwości skutkujące

zmianami zdolności do rozpalenia się, zagrzania prowadzącego do zapalenia.

W celu określenia wpływu solanek na termiczny rozkład węgli Górnośląskiego

Zagłębia Węglowego, prowadzący do samorzutnego zagrzania zaplanowano:

 wykonanie charakterystyki termorozkładu węgli pobranych z różnych serii

litostratygraficznych,

 określenie składników chemicznych zawartych w węglach o odmiennych

charakterystykach termorozkładu,

 analizę termicznego rozkładu węgli pochodzących z odmiennych serii

litostratygraficznych występujących w zróżnicowanych środowiskach

hydrogeochemicznych, w strefach zaburzeń tektonicznych oraz w obszarach

zaistniałych pożarów,

 badania laboratoryjne wpływu solanek o zróżnicowanych składach chemicznych na

procesy termicznego rozkładu węgli i skład chemiczny uwalnianych z nich gazów,

 określenie właściwości solanek, które wpływają na ograniczenie zdolności węgli do

rozpalenia, zagrzewania prowadzącego do zapalenia.
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Badania literaturowe

3. Budowa geologiczna Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, charakterystyka węgla

Górnośląskie Zagłębie Węglowe, często określane również jako zapadlisko

górnośląskie, jest jednostką geologiczno-złożową ukształtowaną w wyniku waryscyjskich

procesów sedymentacyjno-diastroficznych. Jego granice pokrywają się z wychodniami

paleozoiku w obszarze Polski (Górny Śląsk) i Czech (Morawy). Zagłębie Górnośląskie ma

kształt trójkąta o wklęsłej podstawie i wierzchołku zwróconym ku północy. Jego obszar sięga

z południowego-zachodu od Valaskich Meziřici (Republika Czeska), przez okolice Pyskowic

(północny wierzchołek), do okolic Myślenic na wschodzie. Powierzchnia wynosi około 7490

km2 z czego około 5760 km2 występuje na terenie państwa polskiego (Buła, Kotas 1994).

Znaczenie Górnośląskiego Zagłębia Węglowego wynika z obecności bogatych złóż węgla

kamiennego, o których pierwsze wzmianki pochodzą z drugiej połowy XVII wieku. Pierwszą

podziemną kopalnię węgla kamiennego na Górnym Śląsku uruchomiono w 1740 roku (Jaros

1975). W roku 1788 w południowo-zachodnim rejonie Zagłębia w okolicach Czernicy,

Niewiadomia i Czerwionki, a następnie w Radostowach, Rydułtowach i Pszowie odkryto

wychodnie pokładów węgla. Pierwsze lata budowy kopalń były bardzo trudne, ale roboty

górnicze, prowadzone coraz lepszymi urządzeniami technicznymi spowodowały zwiększanie

wydobycia. Z biegiem lat następowało sukcesywnie rozpoznawanie i zagospodarowywanie

obszaru górniczego Zagłębia, szczególnie po drugiej wojnie światowej, powstało

sześćdziesiąt sześć kopalń. Intensywna eksploatacja węgla trwała do przełomu roku 1989,

kiedy to rozpoczął się proces restrukturyzacji górnictwa. Od 1990 roku następuje stopniowa

likwidacja kopalń, w których zasoby węgla uległy wyczerpaniu, bądź też warunki

geologiczno-złożowe nie gwarantują opłacalności eksploatacji.

W celu rozpoznania węgli w polskiej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego

wykonano dotychczas ponad 5500 otworów wiertniczych. Uzyskane wyniki w powiązaniu z

danymi z otworów wykonanych z wyrobisk górniczych oraz wynikami badań geofizycznych

umożliwiły określenie: ogólnych cech budowy geologicznej Zagłębia, prawidłowości

występowania złóż węgla kamiennego, w tym głębokości ich zalegania, parametrów jakości

węgla, warunków hydrogeologicznych i termicznych panujących w górotworze karbońskim

oraz parametrów petrofizycznych skał. Literatura geologiczna dotycząca budowy

Górnośląskiego Zagłębia Węglowego jest bardzo obszerna i obejmuje kilkaset pozycji

opracowanych przez wielu badaczy. Na wyróżnienie zasługują prace monograficzne oraz
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opracowanie budowy geologiczno-strukturalnej przedstawione na mapach oraz w „Atlasie

geologicznym Górnośląskiego Zagłębia Węglowego” Z. Buły i A. Kotasa (1994).

Górnośląskie Zagłębie Węglowe znajduje się w północno-wschodniej i wschodniej części

większej jednostki tektonicznej, zbudowanej ze skał prekambryjskich, które A. Kotas (1982)

określił jako masyw Brunii i Górnego Śląska.

Z uwagi na jednostki tektoniczne, ukształtowane w wyniku waryscyjskich procesów

sedymentacyjno-diastroficznych, Górnośląskie Zagłębie Węglowe jest traktowane jako

zapadlisko przedgórskie morawsko-śląskiej strefy fałdowej, natomiast w odniesieniu do

jednostek alpejskiego cyklu sedymentacyjno-diastroficznego stanowi ono jeden z elementów

strukturalnych platformy paleozoicznej położonej na przedpolu i częściowo w podłożu

kompleksów molasowych i fałdowych Alpidów.

Utwory karbońskie są odsłonięte na powierzchni podczwartorzędowej w centralnej oraz

wschodniej części Zagłębia. W północnej i wschodniej jego części są przykryte niezgodnie

utworami mezozoicznego piętra pokrywowego (triasu, jury i kredy), należącymi do

monokliny śląsko-krakowskiej. Resztki tej pokrywy można także spotkać w centralnej części

Zagłębia. Na pozostałym obszarze w południowej części w wyniku późnoalpejskich procesów

sedymentacyjno-diastroficznych powstało zapadlisko przedkarpackie wypełnione utworami

neogenu - mioceńskimi utworami molasowymi, na które zostały nasunięte płaszczowiny

fliszowe Karpat Zewnętrznych.

Szczegółowa charakterystyka geologiczno-złożowa utworów węglonośnych

Górnośląskiego Zagłębia Węglowego została przedstawiona w wielu pracach, między innymi

w publikacjach: Z. Dembowskiego (1972) oraz A. Kotasa (1982).

Utwory węglonośne (produktywne) karbonu górnego, budujące Górnośląskie Zagłębie

Węglowe, charakteryzują się zróżnicowanym wykształceniem litologiczno-facjalnym oraz

znacznymi zmianami miąższości. Miąższość osadów karbonu produktywnego generalnie

zwiększa się od południowego wschodu i południa w kierunku zachodnim i północno-

zachodnim. Sumaryczna miąższość w centralnej i zachodniej części Zagłębia po polskiej

stronie jest szacowana na około 8000 m, a po stronie czeskiej do 4080 m. Górna część

formacji węglonośnej jest reprezentowana przez osady limniczne (namur B – westfal D),

natomiast dolna (namur A górny) przez osady paraliczne. Liczba warstw węgla w profilu

karbonu produktywnego jest duża i jednocześnie bardzo nierównomierna. Odnosi się to

zarówno do ich pozycji stratygraficznych, jak i do głębokości zalegania, a także położenia na

obszarze Zagłębia poszczególnych jednostek litostratygraficznych w profilu utworów

węglonośnych. Miąższość pokładów węgla wykazuje również bardzo duże zróżnicowanie
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oraz zmienia się od minimalnej miąższości kilku, kilkudziesięciu centymetrów do ponad

dwudziestu metrów.

Podstawowy podział utworów karbonu produktywnego Górnośląskiego Zagłębia Węglowego

na trzy zasadnicze grupy: warstwy brzeżne, siodłowe i łękowe został ustalony w XIX wieku.

Pierwsze rozpoznanie stratygraficzne przedstawili W. Gothan (1913) oraz R. Michael (1913).

W obrębie grupy łękowej wydzielono cztery podstawowe jednostki: warstwy rudzkie,

orzeskie, łaziskie i chełmskie (trzy ostatnie zostały objęte wspólną nazwą warstw


[…]

piaskowcowej pokładu 712/1-2 po oddziaływaniu na niego solanekRys.
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piaskowcowej pokładu 712/1-2 po oddziaływaniu na niego solanek
Tabela 14.4c. Parametry charakteryzujące procesy termicznego rozkładu węgla serii paralicznej
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Tabela 17.1. Wartości wskaźnika samozapalności Sza oraz energii aktywacji węgli z pokładu 510/1
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Górnośląskiego Zagłębia Węglowego
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Spis rysunków

Rys. 3.1. Przekrój geologiczny (W-E) przez południowo-zachodni obszar Górnośląskiego Zagłębia
Węglowego: Q - czwartorzęd, Mio - miocen, SM – seria mułowcowa, GSP – górnośląska seria
piaskowcowa, SP – seria paraliczna (na podstawie W. Kriegera)
Rys. 6.1. Obszary górnicze kopalń, z których pobrano próbki węgli (według nazw kopalń
obowiązujących przed restrukturyzacją górnictwa, przed 1989 rokiem) (Objaśnienia: ▬▬ wychodnie
spągu utworów karbonu, ▬ ● ▬ granica państwa) (opracowanie własne na podstawie pracy Pluta
(2005) [48])
Rys. 6.2. Krzywe charakteryzujące termiczny rozkład węgla kamiennego Górnośląskiego Zagłębia
Węglowego uzyskane metodą oksyreaktywnej termicznej analizy (OTA) na podstawie
dotychczasowych badań (Cebulak i in. 2003, Śmieja-Król 2005) [10,70]
Rys. 6.3a. Charakterystyka termicznego utleniania węgla w różnych warunkach zmian temperatury:
a - 5C/min , b - 10C/min
Rys. 6.3b. Charakterystyka termicznego utlenienia węgla w różnych warunkach zmian atmosfery
dynamicznej powietrza: a - 4,0 cm, b - 4,6 cm
Rys. 6.4. Charakterystyka termicznego rozkładu próbek węgli o masie 100 mg (a), 200 mg (b), 400
mg (c), 800 mg (d) wykonane metodą oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA)
Rys. 7.1. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli pokładów: a, b – 206, c - 209
Rys. 7.2.1. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli serii mułowcowej (SM1) pokładów: a - 308,
b - 348, c - 361, d - 364/1 przeprowadzonego w warunkach oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA)
Rys. 7.2.2. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli serii mułowcowej z pokładów: a - 403/3, b -
404/4, c - 405/2 i d - 409/4 przeprowadzona metodą oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA)
Rys. 7.3. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli górnośląskiej serii piaskowcowej warstw
siodłowych (GSP2): a - 502/2, b - 503, c - 505, d - 506, e - 510/1 przeprowadzona metodą
oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA)
Rys. 7.4.1. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli górnośląskiej serii piaskowcowej (GSP2)
warstw porębskich: a - 600, b - 626/1 przeprowadzona metodą oksyreaktywnej analizy termicznej
(OTA)
Rys. 7.4.2. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli serii paralicznej warstw jaklowieckich: a -
712/2, b - 713/1 przeprowadzona metodą oksyreaktywnej analizy termicznej
Rys. 9.1. Charakterystyki termicznego rozkładu węgli: a - z chodnika C-5, b - z uskoku o zrzucie 4,5
m, c – z uskoku o zrzucie 7,5 m w pokładzie 505 wykonane metodą oksyreaktywnej analizy
termicznej (OTA)
Rys. 10. Uproszczony schematyczny przekrój rejonu pokładów grupy „500” w kopalni „Marcel” gdzie
stwierdzono zanik pokładów (- - - - -) gdzie: Mio - miocen, GSP - górnośląska seria piaskowcowa, ──
uskok Marklowicki IV, strefa zaburzeń tektonicznych (rysunek własny z pracy Pluta i in. 2011 [58])
Rys. 11. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli z pokładów 505 i 507
Rys. 12.1. Charakterystyki termicznego rozkładu węgli z pokładu 712/1-2: a - węgiel bez kryształów
soli, b - węgiel ze szczelin, pokryty kryształami soli (z pracy: Pluta i in. 2008 [57])
Fot. 12.1. Kryształy halitu na powierzchni węgla i obudowie wyrobiska (zdjęcie własne)
Fot. 12.2. Węgiel z rejonu wypływu solanek (zdjęcie własne)
Fot. 12.3. Węgiel z rejonu uskoku kolejowego kopalni „Marcel” (zdjęcie własne)
Rys. 13. Charakterystyka termicznego rozkładu węgli pokładu 510/1: a - próbka bruzdowa, b – węgiel
z powierzchni ociosu, przeprowadzona metodą oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA)Rys.
14.1. Charakterystyki procesów termicznego rozkładu węgla krakowskiej serii piaskowcowej:
pochodzącego z pokładu 209 (a), po jego oddziaływaniu z solankami: solanka 1(b), solanka (c),
solanka (d)
Rys. 14.2a. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii piaskowcowej: z pokładu 308
(a), po kontakcie z solankami: solanka 3 (b), solanka 6 (c), solanka 8 (d)
Rys. 14.2b. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii mułowcowej: z pokładu
364/1 (a), po kontakcie z solankami: solanka 6 (b), solanka 1 (c)
Rys. 14.2c. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii mułowcowej: z pokładu
403/3 (a), po oddziaływaniu na niego solanki 6 (b)
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Rys. 14.2d. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii mułowcowej: z pokładu
409/4 (a), po oddziaływaniu na niego solanki 7 (b)
Rys. 14.2e. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii mułowcowej: z pokładu
409/4 (a), po kontakcie z solanką 4 (b)
Rys. 14.3a. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla górnośląskiej serii piaskowcowej:
z pokładu 505 (a), po jego oddziaływaniu z solankami: solanka 10 (b), solanka 5 (c)
Rys. 14.3b. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla górnośląskiej serii piaskowcowej:
z pokładu 507 (a), po kontakcie z solankami: - solanka 1 (b), solanka 6 (c)
Rys. 14.3c. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla górnośląskiej serii piaskowcowej:
z pokładu 510/1 (a), po oddziaływaniu na niego solanek: solanka 1 (b), - solanka 7 (c), solanka 10 (d)
Rys. 14.4a. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii paralicznej: z pokładu 600
(a), po oddziaływaniu na niego solanek: solanka 1 (b), solanka 3 (c), solanka 6 (d)
Rys. 14.4a. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii paralicznej: z pokładu 600
(a), po oddziaływaniu na niego solanek: solanka 1 (b), solanka 3 (c), solanka 6 (d)
Rys. 14.4b. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii paralicznej: z pokładu 712/1-
2 (a), po oddziaływaniu na niego solanek, solanka 5 (b), solanka 9 (c)
Rys. 14.4c. Charakterystyka procesów termicznego rozkładu węgla serii paralicznej: z pokładu 713/1,
po oddziaływaniu na niego solanek: solanka 1 (b), solanka 8 (c)
Rys. 15. Zmienność charakterystyki termorozkładu węgla pokładu 406/1 kopalni „Zofiówka” a -
węgiel suchy, b - osad węglowy po jego kontakcie z solanką (z pracy Pluta i in. 2008 [57])
Rys. 17. Miejsca pobierania próbek węgla do badań na tle uproszczonego schematu wyrobisk
górniczych: (●) – węgiel do oznaczenia wskaźnika samozapalności, (○) – węgiel do badań
laboratoryjnych wpływu solanek (rysunek własny z pracy Pluta, Zając 2012 [53])
Rys. 17.1. Charakterystyki termorozkładu węgla: z pokładu 510/1 (a) oraz po jego kontakcie z
solankami: solanka 1 (b), solanka 2 (c) (rysunek własny z pracy Pluta, Zając 2012 [53])
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