1

AKADEMIA GÓRNICZO–HUTNICZA

IM. STANISŁAWA STASZICA W KRAKOWIE

Wydział Inżynierii Lądowej i Gospodarki Zasobami
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Recenzja rozprawy doktorskiej

pana mgr inż. Szymona Pluty

pt: Wpływ solanek na termiczny rozkład węgli utworów karbonu

Górnośląskiego Zagłębia Węglowego

Podstawa formalna

Podstawą wykonania niniejszej recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny

Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z

dnia 21. 09. 2023 r. powołująca recenzentów w przewodzie doktorskim mgr inż.

Szymona Pluty. Recenzja została wykonana zgodnie z Ustawą z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz U. 2018 poz. 1668 z późn.

zmianami) i pismem w tej sprawie profesora dr hab. inż. Andrzeja Rusina

Przewodniczącego Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska , Górnictwo i

Energetyka z dnia 28.09.2023 r.

Charakterystyka rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska autorstwa mgr inż. Szymona Pluty

zatytułowana: Wpływ solanek na termiczny rozkład węgli utworów karbonu

Górnośląskiego Zagłębia Węglowego

została przygotowana na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki

Śląskiej. Promotorem rozprawy jest prof. dr hab. inż. Barbara Białecka.

Tematyką termicznego rozkładu węgli Doktorant zajmuje się od ponad dziesięciu

lat (m.in. we współpracy z Wydziałem Górnictwa, Inżynierii Bezpieczeństwa i

Automatyki Przemysłowej PŚl.), opublikował w tym czasie kilka artykułów, z

czego pięć przedstawił w wykazie wykorzystanej w rozprawie literatury.

Rozprawa składa się z dwu podstawowych części nazwanych: Badania

literaturowe (20 stron) i Badania własne (83 strony). Na początku pracy Autor
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zamieścił wprowadzenie do tematyki oraz przedstawił cel, tezę pracy i jej zakres.

Podsumowanie i wnioski ze wskazaniem kierunków dalszych badań kończą pracę.

Autor zamieścił wykaz wykorzystanych pozycji literaturowych, spis tabel i

rysunków. Praca zawarta jest na 114 stronach wydruku. (składa się z dwudziestu

rozdziałów, 18 tabel, 17 rysunków). Spis wykorzystanej literatury liczy 82

pozycje. Układ pracy jest poprawny, proporcje kolejnych części dobrze oddają

ich istotność. Praca jest napisana poprawnym językiem, edycja tekstu jest

staranna.

Rozprawa dotyczy analizy niskotemperaturowych procesów samozagrzewania

węgli które mogą prowadzić do zapalenia węgli. Oddziaływanie fizykochemiczne

między składnikami węgla – organicznymi, nieorganicznymi (mineralnymi) i wodą

może powodować zapalenie się węgla. Badania fizykochemiczne węgli i ich

niskotemperaturowego utleniania są trudne z uwagi na złożoność budowy oraz

różnorodność istniejących typów, rodzajów i gatunków węgli. Problem

samozapalania się węgla stał się uciążliwy dla ludzi od kiedy zaczęto węgiel

wykorzystywać w skali przemysłowej, dlatego już od XVII w próbowano znaleźć

odpowiedź, dlaczego niektóre węgle zapalają się same. W recenzowanej

rozprawie Autor przedstawił wyniki własnych badań, których celem było

opracowanie metody wykrywania i prognozowania możliwości samozagrzewania

węgla, a także opracowania nowych metod profilaktyki pożarowej. W badania

składu chemicznego wód kopalnianych i węgli oraz charakterystyki termicznego

rozkładu węgli wykorzystał metodę oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA).

Warto podkreślić, że uzyskane wyniki mogą zostać wykorzystane praktycznie w

prewencji pożarowej w kopalniach a także do oceny zdolności węgli do

zgazowania.

Analiza i ocena pracy

Zasadność podjętego tematu

Samonagrzewanie i w konsekwencji samozapalenie węgla kamiennego jest

bardzo dużym problem w górnictwie. Zjawisko to jest bezpośrednio najczęstszą

przyczyną pożarów endogenicznych w kopalniach węgla kamiennego. Może być

również promotorem wybuchu, w szczególności bardzo niebezpiecznych

mieszanin hybrydowych (pył węglowy + metan). Doktorant zrealizował cel pracy

jakim była ocena wpływu solanek na zdolność węgli z Górnośląskiego Zagłębia

Węglowego do zagrzewania i zapłonu. Wykazał, że w naturalnych wodach

kopalnianych występują składniki chemiczne wykazujące cechy antypirogenne.

Węgiel kamienny to skała pochodzenia organicznego, która ma bardzo złożoną i

niejednorodną strukturę fizykochemiczną składającą się z trzech podstawowych

składników - substancji organicznej, nieorganicznej substancji mineralnej oraz

wody. Składniki te są ze sobą powiązane wzajemnymi fizycznymi i chemicznymi

oddziaływaniami, skutkującymi czasami znaczącymi problemami w czasie

wydobywania węgla a następnie jego magazynowania na powierzchni. Wśród

nich istotnymi są niskotemperaturowe procesy samozagrzewania węgli
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prowadzące do zapalenia. Dotychczasowa praktyka górnicza dowodzi, że metody

oznaczania zdolności węgli do samozapłonu, wczesnego wykrywania pożarów, w

wielu przypadkach niestety zawodzą.

Krytyczna analiza wyników badań

Doktorant przeprowadził badania, których celem było opracowanie metody

wykrywania, i prognozowania możliwości samozagrzewania węgla. Poddał

analizie reaktywność węgli, składniki chemiczne zawarte w węglach oraz

oddziaływanie węgli z zasolonymi wodami kopalnianymi.

Warte podkreślenia jest że badania wykonał dla próbek bruzdowych węgli z

kopalń południowo-zachodniej i wschodniej części Górnośląskiego Zagłębia

Węglowego.

Doktorant objął badaniami próbki węgla pochodzące z:

– krakowskiej serii piaskowcowej (warstwy łaziskie)

– serii mułowcowej (warstwy orzeskie i rudzkie)

– górnośląskiej serii piaskowcowej (warstwy siodłowe)

– serii paralicznej (warstwy porębskie i jakowieckie).

Doktorant scharakteryzował wyniki za pomocą termogramów wykonywanych

metodą oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA). Stwierdził, że w utworach

karbonu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego występują generalnie dwie grupy

węgli o odmiennych charakterystykach rozkładów termicznych oraz

zawartościach składników chemicznych, wskazujące na zróżnicowane zdolności

ich zagrzewania prowadzącego do zapalania a także rozpalenia:

1. Węgle o dużej reaktywności, podatności na zagrzewanie prowadzącej do

zapalenia, które w popiele zawierają do: 2,85% Fe, 1,2% Ca, 0,15% Mg,

1,69% S, 0,39% Na i 1,68% Cl, charakteryzujące się dwuetapowymi

procesami przyłączania składników powietrza (głównie tlenu) i

dwuetapowymi procesami wydzielania gazów (np. tlenku i ditlenku węgla)

to węgle.

2. Węgle o małej skłonności do zagrzewania prowadzącego do zapalenia,

zawierające w popiele duże ilości chloru sięgające 4,08%, sodu 0,91%,

wapnia 3,94% oraz magnezu 0,98%, odznaczają się ograniczoną

zdolnością do przyłączania składników powietrza, jak i wydzielania

składników gazowych.

Na podstawie badań oddziaływania solanek na węgle Doktorant stwierdził, że

solanki powodują w węglach przemiany wpływające na przebieg procesów ich

termicznego rozkładu. Solanki w których panują warunki redukcyjne, jest obecny

jon barowy, powodują zmniejszenie podatności węgli na zagrzewanie prowadzące

do zapalania. Solanki o właściwościach utleniających, zawierające jon

siarczanowy(VI) wywołują wzrost ich zdolności do rozpalenia. Silne solanki, z
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których na węglach krystalizuje chlorek sodu (halit), wpływają na przemiany

węgli powodujące całkowity zanik zdolności do rozpalenia.

Doktorant wykazał, że metodę oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA)

można wykorzystać w prewencji pożarowej w kopalniach, metoda może być

zastosowana do oceny zdolności węgli do zgazowania a także do opracowania

nowych metod profilaktyki pożarowej

Metodyka badawcza

Doktorant przeprowadził badania wpływu solanek na termiczny rozkład

węgli z GZW prowadząc kompleksowe badania termicznego rozkładu węgli

próbek pobranych z różnych serii litograficznych, określił skład chemiczny węgli,,

przeprowadziła analizę termiczną węgli pochodzących z różnych środowisk

hydrochemicznych, zbadał wpływ składu solanek na procesy rozkładu

termicznego węgli.

Metodyka badawcza jest dobrze dobrana dla realizacji celu pracy. Doktorant

wykazał doskonałe przygotowanie zarówno w zakresie znajomości geologii,

mineralogii i petrografii jak i metodyki analitycznych w zakresie analiz

chemicznych i termicznych. Wykazał również dobre przygotowanie do planowania

i prowadzenia prac badawczych

Elementy nowości naukowej

Oryginalność badań zaplanowanych i zrealizowanych przez Doktoranta

można zawrzeć w następujących zadaniach:

- badania próbek węgla pochodzących z różnych warstw litostratygraficznych w

GZW,

- zastosowanie metody oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA) do oceny

procesów zachodzących pomiędzy węglem a wodami zasolonymi o różnym

składzie,

- przedstawienie propozycji wykorzystania wyników analizy OTA do prezencji

pożarowej i oceny podatności węgla na zgazowanie.

Ocena zastosowanego piśmiennictwa

Doktorant przedstawił wykaz wykorzystanej literatury liczący 82 pozycje.

Literatura została dobrze wykorzystana w rozprawie. Warto podkreślić, że Autor

przytacza między innym pięć własnych artykułów będących wynikiem pracy nad

doktoratem.

Z punktu widzenia edycji tekstu praca jest przygotowana starannie.

Uwagi do pracy
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Tworzenie się złóż węgla jest procesem skomplikowanym i zależy od wielu

czynników takich jak: warunki geologiczne, materiał wyjściowy, przebieg zmian

w kolejnych stadiach uwęglania, temperatura, ciśnienie, czas uwęglania. Jednym

z pierwszych czynników, które oddziaływają na węgiel podczas wydobycia i w

trakcie eksploatacji jest tlen. Reaguje on z masą węglową zmieniając jej

właściwości, skład i strukturę. O ile utlenianie węgla jest korzystne w przypadku

produkcji kwasów organicznych, wymieniaczy jonowch czy w przypadku spalania,

o tyle jest niekorzystne gdy przebiega w niskich temperaturach (temperatura

otoczenia do ok. 150st C) . Dopływ powietrza do świeżo odkrytej powierzchni

węglowej powoduje egzotermiczna reakcję między węglem i tlenem. Może to

wywołać procesy niepożądane np. samozapłon , spowodować wietrzenie węgla.

Badania fizykochemiczne węgli i niskotemperaturowego ich utleniania są

utrudnione ze względu na złożoność budowy i różnorodność istniejących typów ,

rodzajów i gatunków węgla.

Mechanizm działania tlenu na węgiel jest złożony, również złożony jest proces

inhibitowania tego procesu.

Istnieje szereg teorii samozapalanie się węgla - proszę o krótki komentarz na

temat, która ze znanych teorii jest najbardziej zbieżna z wynikami uzyskanymi

przez Doktoranta.

Doktorant wykorzystał metodę OTA – proszę o porównanie ze starszymi

metodami np. metodą Maciejasza (wykorzystanie H2O2).

Podsumowanie

Rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego jakim jest

określenie wpływu solanek na proces samozapłonu węgla

Cel pracy został jasno określony i osiągnięty w pełnym zakresie.

Doktorant zastosował metody badawczych dobrze dobrane do planu i celu

eksperymentu, metodyka obejmowała zaplanowanie metodyki pozyskania

próbek węgla z serii litostratograficznych, pobranie próbek reprezentatywnych

oraz przeprowadzenie dobrze zaplanowanych badań fizykochemicznych (metoda

analizy termiznej oksyreaktywnej)

Omówienie wyników badań jest przygotowane starannie, Autor przeprowadził

wnikliwą analizę dużej ilości wyników badań doświadczalnych. Przedstawione

wnioski są poprawnej. Interpretacja wyników , dokonana z dużą biegłością

pozwoliła na wyciągnięcie wyników mogących mieć zastosowanie w praktyce

górniczej w zakresie zapobiegania pożarom. Ciekawe spostrzeżenie, zawarte we

wnioskach, dotyczy statystyki występowania w węglach GZW chloru bromu,

będących składnikami szkodliwymi.
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Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta, mgr inz.

Szymona Pluty w dyscyplinie inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka oraz

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej

Wyniki uzyskane w pracy mogą być zastosowane w praktyce zapobiegania

pożarom w górnictwie węglowym.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedłożona do oceny praca doktorska mgr inż. Szymona

Pluty pt „Wpływ solanek na termiczny rozkład węgli utworów karbonu

Górnośląskiego Zagłębia Węglowego” stanowi oryginalne rozwiązane

postawionego problemu i spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w

Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”.

W związku z tym, wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Środowiska,

Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej w Gliwicach, o dopuszczenie mgr inż.

Szymona Pluty do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora.

Wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej

Recenzowaną prace doktrską p.Szymona Pluty pt „Wpływ solanek na termiczny

rozkład węgli utworów karbonu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego” oceniam

wysoko, zatem wnoszę o jej wyróżnienie

Autor przeprowadził badania na próbkach węgla pochodzących z różnych

lokalizacji w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym – próbki zostały pobrane z

wszystkich serii litostratygraficznych. Plan badań zapalności węgla obejmował

kompleksowe badania fizykochemiczne procesu i zależności jego przebiegu od

stężenia solanek. Uzyskane przez Doktoranta wyniki badań wykonywanych

metoddą oksyreaktywnej analizy termicznej (OTA) mogą służyć do prewencji

pożarowej w kopalniach węgla oraz do oceny zdolności węgli do zgazowania.